Simptom yang perlu dikenal pasti semasa pemeriksaan fizikal adalah berkaitan
dengan pneumonia di mana ia terdiri daripada demam, batuk dan sesak nafas. X-ray dada akan
dilakukan sekiranya pesakit mengalami tanda-tanda tersebut.

Konsep Maradh Al-Mawt

Mardh al-Mawt Menurut Fiqh

Ibn Manzur (817/1414H) menyatakan maradh atau sakit menurut bahasa ialah kegelapan atau penyakit
yang mengganggu kesihatan manusia atau binatang. Menurut Al-Fairous Abadiy (2005) dalam
‘Mukhtar al- Sihah’ menyatakan ‘sakit’ bermaksud kecelaruan setelah melalui tempoh ketenangan”.
Selain sakit juga dimaksudkan sebagai kemerosotan pada tahap kesihatan (Mustafa, Ibrahim. t.th.).
Kamus dewan (2005) pula menyatakan sakit ialah “berasa tidak sihat tubuh atau bahagian-bahagiannya
kerana sesuatu sebab”. Manakala sakit menurut fuqaha’ ialah Keadaan yang tidak normal berlaku dalam
tubuh manusia kerana tindakan semula jadi atau psikologi dan merasakan diri tidak sihat (Wizarah al-
Awqaf wa al- Syu’un al-Islamiyyah, 1997).

Menurut al-Azhariy daripada al-Laith, maut atau mati ini berlawanan dengan hidup (Ibn
Manzur, 817/1414H). Selain itu mati menurut kamus al-Ma’aniy (2020) bermaksud: Terhapus
kehidupan dari makhluk yang bernyawa. Manakala ‘mati’ menurut istilah ialah perceraian roh dari jasad
atau terputus daripada kehidupan. (Al-Ramly, 1984). Mati boleh dikatakan sebagai “keluar roh dari
jasad melalui perantaraan Malaikat maut” (Islam online, 2020).

Katakanlah (wahai Muhammad): "Nyawa kamu akan diambil oleh Malikil Maut
yang ditugaskan berbuat demikian ketika habis ajal kamu, kemudian kamu akan
dikembalikan kepada Tuhan kamu (untuk menerima balasan)".

Mengenai takrif maradh al-mawt pula terdapat beberapa definisi di kalangan para ulama.
Menurut al-Fatawa al-Hindiyyah (710/1310H), maradh al-mawt ialah: Seseorang yang menghidapi
penyakit pada kebiasaannya ia membawa kepada kematian. Imam al-Nawawi (811/1408H)
berpendapat, maradh al- mawt ialah seseorang yang merasa takut berlakunya kematian (disebabkan
penyakit dihidapinya), kerana banyak orang yang akan mati disebabkan olehnya.